LIBER QUINQUAGESIMUS.

I.

R AD MUNICIPALEM ET DE INCOLIS R

- 1 **ULPIANUS** libro secundo ad edictum. Municipem aut natuitas facit aut ma- [B. 54, 1 n. 2]
 1 numissio aut adoptio. Et proprie quidem municipes appellantur muneris participes, recepti
 2 in ciuitatem, ut munera nobiscum facerent: sed nunc abusue municipes dicimus suae cuius-
 2 que ciuitatis ciues, ut puta Campanos, Puteolanos. Qui ex duobus igitur Campanis parentibus
 3 natus est, Campanus est. sed si ex patre Campano, matre Puteolana, aequo muni-
 4 ceps Campanus est, nisi forte priuilegio aliquo materna origo censeatur: tunc enim ma-
 5 ternae originis erit municeps. ut puta Iliensisibus concessum est, ut qui matre Iliensi est, sit
 6 eorum municeps. etiam Delphis hoc idem tributum et conseruatum est. Celsus etiam
 7 refert Ponticis ex beneficio Pompeii Magni competere, ut qui Pontica matre natus esset,
 8 Ponticus esset. quod beneficium ad uolgo quaesitos solos pertinere quidam putant. quo-
 9 rum sententiam Celsus non probat: neque enim debuisse caneri, ut uolgo quaesitus matris
 10 condicionem sequeretur (quam enim aliam originem hic habet?): sed ad eos, qui ex dineri-
 11 sarum ciuitatum parentibus orerentur.
- 2 IDEM libro primo disputationum. Quotiens filius familias uoluntate patris de- [B. 54, 1 n. 3]
 1 curio creatur, uniuersis muneribus, quae decurioni filio iniunguntur, obstrictus est pater
 2 quasi fideiussor pro filio. consensisse autem pater decurionatui filii uidetur, si pra-
 3 sens nominationi non contradixit. proinde quidquid in re publica filius gessit, pater ut [B]
 4 fideiussor praestabit. Gestum autem in re publica accipere debemus pecuniam publicam
 5 tractare siue ergandam decernere. Sed et si curatores operum uel cuius alterius rei pu-
 6 blicae creauit, tenebitur. Sed et si successorem sibi nominauit, patrem obstringit. Sed et
 7 si uectigalia publica locauit, pater erit obstrictus. Sed si filius tutores dare non [B. 54, 1 n. 4]
 8 curauerit uel minus idoneos elegerit nec satis exegerit uel non idoneum accepit, ipse si
 9 quidem quin sit obstrictus, nulla dubitatio est: pater uero ita demum obligatur, si et fide-
 10 iussores solent hoc nomine obligari. sed non solent (hoc enim et relatum et rescriptum
 11 est), quia fideiussores rem publicam saluam fore promittunt, rei publicae autem nihil, 145
 12 quod ad rem pecuniariam attinet, interest pupillis tutores dari. Is, qui ultra commea- [B]
 13 tum abeat uel ultra formam commeatui datam, ad munera uocari potest. 30
- 3 IDEM libro uicensimo quinto ad Sabinum. Placet etiam filios familias domi- [B. 54, 1 n. 5]
 1 cilium habere posse
- 4 IDEM libro trigensimo nono ad edictum. non utique ibi, ubi pater habuit, sed ubicum-
 que ipse domicilium constituit.
- 5 PAULUS libro quadragensimo quinto ad edictum. Labeo indicat eum, qui pluribus locis
 ex aequo negotietur, nusquam domicilium habere: quosdam autem dicere refert pluribus
 locis eum incolam esse aut domicilium habere: quod uerius est.
- 6 ULPIANUS libro secundo opinionum. Adsumptio originis, quae non est, ueritatem na-
 turae non peremtit: errore enim ueritas originis non amittitur nec mendacio dicentis se
 F(XYMOC)

5 appella'n'tur *F*² 6 ciuitate *F* | dicemus 29 is] his *F* 30 datam] dabit *F*² | murera *F*
*F*² 7 ciuitates *F* 13 quaesitus *F*² 19 ue- 39 a'mittitur *F*²
 detur *F*¹ (em. m. 2?) 21 pecunia'm' *F*²

esse, unde non sit, deponitur¹: neque recusando quis patriam, ex qua oriundus est, neque
1 mentiendo de ea, quam non habet, veritatem mutare potest. Filius ciuitatem, ex qua pater
2 eius naturalem originem dicit, non domicilium sequitur. Uiris prudentibus placuit duobus
locis posse aliquem habere domicilium, si utruberque ita se instruxit, ut non ideo minus
3 apud alteros se collocasse uideatur. Libertini originem patronorum uel domicilium se- 5
quuntur: item qui ex his nascuntur.

7 IDEM libro quinto de officio proconsulis. Si quis a pluribus manumissus sit, [B. 54, 1 n.] S
omnium patronorum originem sequitur.

8 MARCIANUS libro primo de iudiciis publicis. Non debere cogi [cf. D. 48, 12, 3 pr. B. 54, 1, 8] S
decuriones uilius praestare frumentum ciuibus suis, quam annona exigit, diui fratres re- 10
scriperunt, et aliis quoque constitutionibus principalibus id cautum est.

9 NERATIUS libro tertio membranarum. Eius, qui iustum patrem non habet, prima origo S
a matre eoque die, quo ex ea editus est, numerari debet.

10 MARCIANUS libro singulari de delatoribus. Simile priuilegium fisco nulla ciuitas habet Sf
in bonis debitoris, nisi nominatim id a principe datum sit. 15

11 PAPINIANUS libro secundo quaestionum. Imperator Titus Antoninus Lentulo [B. 54, 1 n.] P
Uero rescripsit magistratum officium indiuiduum ac periculum esse commune. quod sic
intelligi oportet, ut ita demum collegae periculum adscribatur, si neque ab ipso qui gessit
neque ab his, qui pro eo interuenerunt, res seruari possit et soluendo non fuit honore de-
posito. alioquin si persona uel cautio sit idonea, nel soluendo fuit quo tempore conueniri 20
1 potuit, unusquisque in id quod administravit tenebitur. Quod si forte is, qui periculo suo
nominauit magistratum, soluendo sit, utrum in eum prius actio reddi quasi fideiuissorem
debeat, an uero non alias, quem si res a collega seruari non potuerit? sed placuit fide-
iuissoris exemplo priorem conueniendum qui nominauit, quoniam collega quidem negle-
tiae ac poenae causa, qui uero nominauit, fidei ratione conuenitur. 25

12 IDEM libro primo responsorum. Et ei contra nominati collegam actionem utilem dari P
non oportet.

13 PAPINIANUS libro secundo quaestionum. Quid ergo, si alter ex magistratibus toto anno P
afuerit aut forte praesens per contumaciam siue ignauiam uel aegram ualitudinem rei pu-
blicae negotia non gesserit et omnia collega solus administraverit, nec tamen tota res ab 20
eo seruari possit? talis ordo dabitur, ut in primis qui rei publicae negotia gessit et qui
pro eo cauerunt in solidum conueniantur, mox peractis² omnibus periculum adgnoscet qui
non idoneum nominauit, postremo alter ex magistratibus, qui rei publicae negotiis se non
immiscerit. nec iuste qui nominauit uniuersi periculum recusabit, cum scire deberet eum,
qui nominaretur, indiuiduum officium et commune periculum suscepturum. nam et cum 25
duo gesserunt et ab altero seruari quod debetur non potest, qui collegam nominauit, in
uniuersum conuenitur.

14 IDEM libro quinto decimo quaestionum. Municipes | intelleguntur scire, quod sciant hi, P f. 486'
quibus summa rei publicae commissa est. 29

15 IDEM libro primo responsorum. Ordine decurionum ad tempus motus et in ordinem P
regressus ad honorem, exemplo relegati, tanto tempore non admittitur, quanto dignitate
caruit. sed in utroque placuit examinari, quo crimine damni sententiam eiusmodi me-
ruerunt: durioribus etenim poenis affectos ignominia uelut transacto negotio postea libe-
rari, minoribus uero, quam leges permittunt, subiectos nihil minus inter infames haberi,
cum facti quidem quaestio sit in potestate iudicantium, iuris [Marcian. D. 48, 16, 1, 4. B. 54, 1 n.] 45
F(XYMOC)

¹ nec mendacio ... deponitur *del.* ² exactis (cf. D. 23, 4, 32, 1. 24, 3, 44 f.)?

5 sequuntur F² 13 aditus F¹ 17 com-
munem F 18 college F 22 nominabit F
26 contra nominati collegam] F, contra no-
minatum collegam X, qui nominauit (nomi-
nauit Y) contra collegam YMOC, qui contra

nominatum collegam X² 28 papinianus] F²,
idem F² 34 recusauit F 37 uniuerso F¹
39 re*i* publicae F² | commisa F 41 hono-
res F² 43 durioribus F² 44 permit-
tu*n*t F²

- 1 autem auctoritas non sit. In eum, qui successorem suo periculo nominauit, si [Marc. B]
 2 finito magistratu successor idoneus fuit, actionem dari non oportet. In fraudem ciuilium
 munerum per tacitam fidem praedia translatia fisco vindicantur tantumque alterum inter-
 3 dictae rei minister de suis bonis cogitur soluere. Ius originis in honoribus obeundis ac
 muneribus suscipiendis adoptione non mutatur: sed nouis quoque muneribus filius per*
 adoptiu[m] patrem adstringitur.
- 16 HERMOGENIANUS libro primo iuris epitomarum. Sed si emancipatur ab adoptiu[m] patre, P*
 non tantum filius, sed etiam ciuius eius ciuitatis, cuius per adoptionem fuerat factus, esse
 desinit.
- 17 PAPINIANUS libro primo responsorum. Libertus propter patronum a ciuib[us] muneribus P
 non excusatur, nec ad rem pertinet, an operas patrono uel ministerium capto luminiibus
 1 exhibeat. Liberti uero senatorum, qui negotia patronorum gerunt, a tutela decreto patrum
 2 excusantur. Filiu[m] pater decurionem esse uoluit: ante filium ex persona sua res publica
 debet connenire quam patrem ex persona filii. nec ad rem pertinebit, an filius castrense
 3 peculium tantum possideat, cum ante militasset uel postea. Praescriptio temporum, quae 15
 in honoribus repetundis uel aliis suscipiendis data est, apud eosdem seruatur, non apud
 4 alios. Sed eodem tempore non sunt honores in duabus ciuitatibus ab eodem gerendi: cum
 5 simul igitur utr[ib]ique deferuntur, potior est originis causa. Sola ratio possessionis ciui-
 libus possessori muneribus iniungendis citra priuilegium specialiter ciuitati datum idone
 6 non est. Postliminio regressi patriae muneribus obtemperare coguntur, quamuis in alienae &
 7 ciuitatis finibus consistant. Exigendi tributi munus inter sordida munera non habetur et
 8 ideo decurionibus quoque mandatur. Ex causa fideicommissi manumissus in muneribus
 9 ciuib[us] manumissoris originem sequitur, non eius qui libertatem reliquit. In adoptiu[m]
 familia susceptum exemplo dati muneribus ciuib[us] apud originem aui quoque naturalis
 10 respondere diuo Pio placuit, quamuis in isto fraudis nec suspicio quidem interueniret. Error 25
 eius, qui se municipem aut colonum existimans munera ciuilia suscepturum promisit, de-
 11 fensionem iuris non excludit. Patris domicilium filium aliorum incolam ciuib[us] muneribus
 alienae ciuitatis non adstringit, cum in patris quoque persona domicilli ratio temporaria
 12 sit. In quaestionibus nominatos capitalium criminum ad nouos honores ante causam fini-
 13 tam admitti non oportet: ceterum pristinam interim dignitatem retinent. Sola domus pe-
 14 sessio, quae in aliena ciuitate comparatur, domicilium non facit. Nominati successoris
 15 periculum fideiussorem nominantis non tenet. Fideiussores, qui saluam rem publicam fore
 responderunt¹, et qui magistratus suo periculo nominant poenalibus actionibus non adstrin-
 guntur, in quas inciderunt hi, pro quibus interuenerunt: eos enim damnum rei publicae
 praestare satis est quod promitti uidetur.
- 18 PAULUS libro primo quaestionum. Diuus Seuerus rescripsit interualla temporum in P
 continuandis oneribus² inuitis, non etiam uolentibus concessa, dum ne quis continuet ho-
 norem.
- 19 SCAEUOLA libro primo quaestionum. Quod maior pars curiae efficit, pro eo habetur, P
 ac si omnes egerint.
- 20 PAULUS libro uicensimo quarto quaestionum. Domicilium re et facto transfertur, non P
 nuda || contestatione: sicut in his exigitur, qui negant se posse ad munera ut incolas vocari. 147
- 21 IDEM libro primo responsorum. Lucius Titius cum esset in patris potestate, a magi- P
 stratibus inter ceteros frumento comparando inuitu[m] patre curator constitutus est: cui rei
 Lucius Titius neque consensit neque pecuniam accepit neque in eam canit ant se com- 45
 F(XYMOC)

¹ fore spoponderunt (edd.)? ² honoribus (edd.)?

5 adoptio[n]e F² 7 si si is F² | emanci-
 petur F² 11 excusator F² 14 patrem]
 pater F² 16 apud eosdem] ἐν τῇ Αγρῇ πόλει B
 (Cuiacius ad Papinianum h. l.) 23 relinquit F²
 24 susceptu[m] F² 25 re'spondere F²

27 incola's'm F² 31 qu'a'e F² 35 promitti
 uidentur F², promittere uidentur XYMOC
 42 munera ut] munerant F² 44 compa-
 rendo F

parationibus cum ceteris miscuit: et post mortem patris in reliqua collegarum interpellari coepit. quaeritur, an ex ea causa teneri possit. Paulus respondit eum, qui iniunctum munus a magistratibus suscipere supersedit, posse conueniri eo nomine propter damnum rei publicae, quamvis eo tempore, quo creatus est, in aliena fuerit potestate. Paulus respondit eos, qui pro aliis non ex contractu, sed ex officio quod administraverint conueniuntur, in damnum sortis substitui solere, non etiam in usuras. Idem respondit heredes patris propter munera filii, quae post mortem patris suscepit, iure conueniri non posse. hoc responsum et ad eum pertinet, qui a patre decurio factus post mortem patris munera suscepit. Idem respondit eum, qui decurionem adoptavit, onera decurionatus eius suscepisse uideri exemplo patris, cuius uoluntate filius decurio factus est. Idem re- [B. 54, 1, 18] 5 spondit constante matrimonio dotem in bonis mariti esse: sed et¹ si ad munera municipalia a certo modo substantiae uocentur, dotem non debere computari. Idem respondit, [B.] 10 si per accusatorem criminum capitalium non stetisset, quo minus crimen intra statutum tempus 15 persevereretur, reum non debuisse medio tempore honorem appetere. 'Impe- [Cod. 10, 41, 1] ratores Seuerus et Antoninus Augusti Septimio Zenoni. Pro infante filio, quem decu- 20 rionem esse uoluisti, quamquam fidem tuam in posterum adstrinxeris, tamen interim onera sustinere non cogoris, cum ad ea, quae mandari possunt, uoluntatem deditse uidearis.' 25 7 Idem respondit², si ciuitas nullam propriam legem habet de adiectionibus ad- [Cod. 11, 31, 1] mittendis, non posse recedi a locatione uel uenditione praediorum publicorum iam per- 30 fecta: tempora enim adiectionibus praestituta ad causas fisci pertinent³. 20

22 IDEM libro primo sententiarum. Filii libertorum, libertarumque⁴ liberti, paterni et pa- P
1 troni manumissoris domicilium aut originem sequuntur. Uidua mulier amissi mariti domi-
2 cilium retinet exemplo clarissimae personae per maritum factae: sed utrumque alii inter-
3 uenientibus nuptiis permutatur. Municipes sunt liberti et in eo loco, ubi ipsi domicilium
4 sua uoluntate tulerunt⁵, nec aliquod ex hoc origini patroni faciunt praeciducium et⁶ utrubi- 25
5 que muniberibus adstringuntur. Relegatus in eo loco, in quem relegatus est, interim neces-
6 sarium domicilium habet⁷. Senator ordine motus ad originalem patriam, nisi hoc specia-
7 liter impetraverit, non restitutur. Senatores et eorum filii filiaeque quoquo tempore nati
nataene, itemque nepotes, pronepotes et proneptes⁸ ex filio origini eximuntur, licet muni-
cipalem retineant dignitatem⁹. Senatores, qui liberum commeatum, id est ubi uelint 30
7 morandi arbitrium impetraverunt, domicilium in urbe retinent. Qui faenus exer- [B. 54, 1, 19]
cent, omnibus patrimonii intrubutionibus fungi debent, etsi possessionem non habeant.

23 HERMOGENIANUS libro primo iuris epitomarum. Municeps esse desinit se- [B. 54, 1 n.] P
natoriam adeptus dignitatem, quantum ad munera: quantum uero ad honorem, retinere
1 creditur originem. denique manumissi ab eo eius municipii efficiuntur municipes, unde 35
originem trahit. Miles ibi domicilium habere uidetur, ubi meret, si nihil in patria pos-
sideat.

24 SCAEUOLA libro secundo digestorum. Constitutionibus principum continetur, [B. 54, 1, 18] A
ut pecuniae, quae ex detimento soluitur, usurae non praestentur: et ita imperatores An-
toninus et Uerus Augusti rescripserunt his uerbis: 'Humanum est reliquorum usuras neque 40
ab ipso, qui ex administratione honoris reliquat¹⁰ est, neque a fideiussore eius, et multo
F(XYMO)

¹ et del. (Taur.) ² rescripsit (similiter Cuiacius)? ³ Imp. Antoninus Aug. Herculano.
Si sine ulla condicione praedia uendente re publica comparasti, perfecta uenditione nulla
ratione uerteris, ne adiectione facta auferri tibi dominium possit. tempora enim adiectionibus
praestituta ad causas fisci pertinent, nisi si qua ciuitas propriam legem habeat
Cod. Iust. ⁴ libertarumque (Savigny op. min. 3, 245)? ⁵ contulerunt (cf. D. 50, 16, 239, 2:
van de Water)? ⁶ sed (Krueger)? ⁷ capita sic ordina: 3. 5. 4. 6 ⁸ itemque nepotes
et neptes (del. pronepotes et pro)?

5 eos] eum F 10 ab idem legem incipit F 29 'n'ataene F² 34 quantum ad] F¹, hoc
16 posterum] Cod. Iust., posteri F¹ | interim autem quantum ad F² 36 u'b'ideatur F⁴
om. Cod. Iust. 17 mandare F¹ 20 prae- 39 praeste'n'tur F² 40 ueruis F¹
stit'nt'a F² 26 puneribus F 28 quoque F²

'minus a magistratibus, qui cautionem acceperint, exigi'. cui consequens est, ut ne in futurum a forma obseruata discedatur.

- 25 UPIANUS libro primo ad edictum praetoris. Magistratus municipales cum unum magistratum // administrent, etiam unius hominis uicem sustinent. et hoc plerumque quidem legi municipali eis datur: uerum et si non sit datum, dummodo non denegatum, moribus competit.
- 26 PAULUS libro primo ad edictum. Ea, quae magis imperii sunt quam iuris dictionis, magistratus municipalis facere non potest. Magistratus municipalibus non permittitur in integrum restituere aut bona rei seruandae causa iubere possideri: ant dicitur seruandae causa, uel legatorum seruandorum causa.
- 27 UPIANUS libro secundo ad edictum. Eius, qui manumisit, municeps est manumisus, non domicilium eius, sed patriam secutus. et si patronum habeat duarum ciuitatum municipem, per manumissionem earundem ciuitatum erit municeps. Si quis negotia sua non in colonia, sed in municipio semper agit, in illo nendit emit contrahit, in eo foro balineo spectaculis uitit, ibi festos dies celebrat, omnibus denique municipii comodis, nullis coloniarum fruitur, ibi magis habere domicilium, quam ubi colendi causa deueraatur. Celsus libro primo digestorum tractat, si quis instructus sit duobus locis aquiliter neque hic quam illuc minus frequenter commoretur: ubi domicilium habeat, ex destinatione animi esse accipendum. ego dubito, si utruberque destinato sit animo, an possit quis duobus locis domicilium habere. et uerum est² habere, licet difficile est: quemadmodum difficile est sine domicilio esse quemquam. puto autem et hoc procedere posse, si quis domicilio relieto nauiget uel iter faciat, quaerens quo se conferat atque ubi constituat: nam hunc puto sine domicilio esse. Domicilium autem habere potest et relegatus eo loci, unde arcetur, ut Marcellus scribit.
- 28 PAULUS libro primo ad edictum. Inter conuenientes et de re maiori apud magistratus municipales agetur.
- 29 GAIUS libro primo ad edictum prouinciale. Incola et his magistratibus parere debet, apud quos incola est, et illis, apud quos ciuis est: nec tantum municipali iurisdictioni in utroque municipio subiectus est, uerum etiam omnibus publicis muniberibus fungi debet.
- 30 UPIANUS libro sexagensimo primo ad edictum. Qui ex uico ortus est, eam patrem intellegitur habere, cui rei publicae nucus ille respondet.
- 31 MARCELLUS libro primo digestorum. Nihil est impedimento, quo minus quis ubi uelit habeat domicilium, quod ei interdictum non sit.
- 32 MODESTINUS libro quarto differentiarum. Ea, quae desponsa est, ante contractas nuptias suum non mutat domicilium.
- 33 IDEM libro singulari de manumissionibus. Roma communis nostra patria est.
- 34 IDEM libro tertio regularum. Incola iam muniberibus publicis destinatus nisi perfecto munere incolatui renuntiare non potest.
- 35 IDEM libro primo excusationum. Εἰδέναι χρή ὅτι ὁ ἐν ἀγρῷ καταμένων inkόλας οὐ νομίζεται· ὁ γὰρ ἔκειμης τῆς πόλεως ἐξαιρέτοις μὴ χρώμενος οὐτως οὐ νομίζεται εἰναὶ inkόλας.
- 36 IDEM libro primo responsorum. Titio, cum esset Romae studiorum gratia, epistula missa est a magistratibus patriae suae, ut porrigeret imperatori decretum eiusdem ciuitatis, quod erat cum ipsa epistula missum. is autem, qui suscepisset litteras restituendas, collusione facta dedit Lucio Titio, qui et ipse Romae morabatur suae rei gratia: ³ sublato F(XYMOC)

¹ uidetur ins. ² posse ins. ³ is ins.

9 iuberi possidere F¹ 10 'c'an'tsa uel F²
14 in eo] Hal., eo in FXY³MOC, et in Y⁴
15 festis F⁵ 16 colendi] colendi ruris F⁶
18 ex destinatione] Brencmannus, extimatione
F, extimationem XYO, estimationem MC

25 pr'omo F⁷ 27 prouinciale om. F⁸
39 incolas F⁹ 40 οὐτως] F¹⁰, οὐτος F¹¹: cf.
vol. I p. 788, 24 41 incolas F¹² 44 suscep-
pisset F

- Titi nomine, cui erat decretum missum, uti per ipsum daretur, suum nomen scripsit et sic imperatori decretum secundum mandata rei publicae dedit. quaero, qui uiaticum petere ab ea potuisse? et quid commisisse uidetur is, qui non restituit litteras ei, cui restituere mandatum suscepserat, et is, qui sublato alieno nomine inscriptoque suo, quasi ipse iussus a patria, decretum imperatori porrexit? Herennius Modestinus respondit Titium 5
 1 quidem uiaticum petere non posse: sed eum qui nomen incidisset¹. Titius pro pecunia publica, quam ipse credidit, pignus accepit pacto facto cum debitore, ut non soluto debito sine ulla repremissione² distrahabatur pignus. succedentes gradus³ in locum Titii nomen et pignus probauerunt usque ad Maeium: ex uen[di]tione pignoris propter repremissionem f. 488 a magistratu⁴ uendentibus factam de modo fundi demonstrato satis debito factum non 10 est. quaeretur, quis rei publicae tenetur. Herennius Modestinus: Titium, cum successores eius periculum nominis agnouerint, eo nomine obstrictum non esse respondi: sed nec post magistratus qui uendidisse proponuntur, cum uidelicet pluris uendiderunt propter mensurae agri demonstrationem et hoc, qua⁵ pluris uendiderunt, restituere minore modo deprehenso iussi sunt. eum igitur, qui nouissimus nomen probauit, indemnitati rei publicae 15 satisfacere debere, si nomen ad successorem idoneum transmississe non doceatur.
- 37 CALLISTRATUS libro primo de cognitionibus. De iure omnium incolarum, quos quaeque E ciuitates sibi uindicant, praesidum prouinciarum cognitio est. cum tamen se quis negat incolam esse, apud eum praesidem prouinciae agere debet, sub cuius cura est ea ciuitas, a qua uocatur ad munera, non apud eam, ex qua ipse se dicit oriundum esse: idque 20 diuus Hadrianus rescrispit. Mulieris, quae aliunde orta, alibi nupta est, libertos eo loco 2 munus facere debere, unde patrona erit et ubi ipsi domicilium habebunt, placet. Mulieres, 2 quae in matrimonium se dederint non legitimum, non ibi muneribus fungendas, unde mariti earum sunt, sciendum est, sed unde ipsae ortae sunt: idque diui fratres rescriperunt. 24
- 38 PAPIRIUS IUSTUS libro secundo de constitutionibus. Imperatores Antoninus et Uerus E Augusti rescriperunt gratiam se facere iurauandi ei, qui iurauerat se ordini non inter- 1 futurum et postea duumuir creatus esset. Item rescriperunt colonos praediorum fisci muneribus fungi sine damno fisci oportere, idque excutere praesidem adhibito procuratore 2 debere. Imperatores Antoninus et Uerus rescriperunt ad magistratus officium pertinere exactionem pecuniae legatorum, et si cessauerint, ipsos uel heredes conueneri aut, si sol- 30 3 uendo non sint, fideiuersores eorum qui pro his cauerunt. Item rescriperunt [B. 54, 1 n.] mulierem, quamdiu nupta est, incolam eiusdem ciuitatis uideri, cuius maritus eius est, et 4 ibi, unde originem trahit, non cogi muneribus fungi. Item rescriperunt patris, qui consulto filium emancipauerat, ne pro magistratu eius caueret, perinde bona teneri atque 5 si fideiuersor pro eo extiasset. Item rescriperunt, cum quaeritur, an municeps quis [B. 35 sit, ex ipsis etiam rebus probationes sumi oportere: nam solam nominis similitudinem 6 ad confirmandam cuiusque originem satis non esse. Imperatores Antoninus et Uerus rescriperunt non minus eos, qui compulsi magistratu funguntur, cauere debere, quam qui sponte officium adgnouerunt.

F(X)YMOC)

¹ plura desiderantur (Schulting) ² sine ulla repremissione] aut delenda haec (cf. u. 9) aut corrupta: potest fuisse sine ulla remissione ³ gradus] magistratus (MÖTRATUS: Cuiacius)?
⁴ magistratibus (Cuiacius)? ⁵ quo?

2 ui'ti'aticum F²: τῆς ὁδοῦ ΜΝΗΣΤΡΟΝ B apud Cuiacium (Heimb. 54, 1 not.) 3 ab] hab F⁴ mandatō'um F⁴ 5 respondit] f, perspondit F² 9 'us'qu'a'e F² | re'mpro'missionem F² 13 uidelicet F² 14 minore om. F² 15 nomem F² 20 oriundum F² 21 mulieris] FXY²M²?; in persona mulieris Y²M²OC,

mulieri Taur.: scilicet male inciderunt ante libertos 24 diuī' F² 25 papirius iustus] F², papirus F¹ 26 augusti om. Taur. 28 sine'a' damno F² 29 ab imperatores legem incipit F² 30 cessaueri'nt F² | conueneri F² 33 originen F² 38 magistratui F²

II.

R DE DECURIONIBUS ET FILIIS EORUM R

SP

- 1 ULPIANUS libro secundo opinionum. Decuriones, quos sedibus ciuitatis, ad quam pertinent, relictis in alia loca transmigrasse probabitur, praeses prouinciae in patrium solum reuocare et muneribus congruentibus fungi curet.⁵
- 2 IDEM libro primo disputationum. Qui ad tempus relegatus est, si decurio sit, desinet esse decurio. reuersus plane locum suum quidem non optinebit, sed non semper prohibetur decurio fieri. denique in locum suum non restitueretur (nam et sublegi in locum eius potest) et si numerus ordinis plenus sit, exspectare eum oportet, donec alias uacet. alia causa est eius, qui ad tempus ordine remouetur: hic enim impleto tempore decurio est.¹⁰ sed et in huius locum sublegi poterit: sed et si plenum locum inuenierit, exspectet, donec locus uacet. Restitutus tamen in ordinem utrum eum ordinem teneat, quem primum habuit, an uero quem nunc nanctus est, quaeri potest, si forte de ordine sententiarum dicendarum agatur. arbitror tamen eundem ordinem tenere, quem pridem habuit. non idem erit in eo, qui relegatus ad tempus est: nam hic uelut nouus in ordinem uenit. In filiis¹⁵ decurionum quaestio est, utrum is solus decurionis filius esse uideatur, qui conceptus et natus est ex decurione, an uero et is, qui ante natus est, || quam pater decurio fieret.¹⁶ et quidem quantum pertinet, ne fustibus castigetur et ne in metallum detur, non nocet plebeio patre esse natum, si postea honor decurionis patri eorum accesserit. in aucto quoque Papinianus idem respondit. ne patris nota filius macularetur^{1.} Sed si pater ipsius²⁰ ordine motus sit, si quidem ante conceptionem eius moueat, arbitror eum quasi plebei filium in honoribus spectari: quod si post conceptionem pater ipsius dignitatem amiserit, 4 dicendum erit benigne ut decurionis filium intuendum. Proinde hic quoque, qui post patris relegationem natus sit, si quidem ante conceptus est, similis senatoris filio habebitur: si postea, nocebit illi relegatio. Si ad tempus ordine moto patre fuerit natus me-²⁵ dioque tempore conceptus et editus, an quasi decurionis filius nascatur, licet pater eius ante obierit, quam in ordinem³ uenerit? quod benigne erit admittendum. Praeterea si conceptus sit a plebeio, mox ante editionem pater eius decurionatum adeptus ante editionem amiserit: non infauorabiliter quis medium tempus illi prodesse ueluti iam nato³⁰ respondebit. Nullum patris delictum innocentii filio poena est: ideoque nec ordine decurionum aut ceteris honoribus propter eiusmodi causam prohibetur. Maiores⁴ [Pon. 45, 2] annis quinquaginta quinque ad decurionatus honorem inuiti uocari constitutionibus prohibentur. sed si ei rei consenserint, et si maiores annis septuaginta sint, munera quidem ciuilia obire non coguntur, honores autem gerere debent.³⁴
- 3 IDEM libro tertio de officio proconsulis. Generaliter id erit defendendum, ut qui cle-³⁵ mentiorem sententiam passus est ob hoc, ⁵quod ad tempus relegatur, boni consulere debeat humanitatis sententiae nec decurionatum recipiat. Sed si quis ob falsam⁶ causam uel aliam de grauioribus non ad tempus sit relegatus, sed ad tempus ordine motus, in ea est causa, ut possit in ordinem redire. imperator enim Antoninus edicto [Cod. 10, 59, 1] proposito statuit, ut cuicunque aut quacumque causa ad tempus ordine uel aduocationibus uel quo alio officio fuisset interdictum, completo tempore nihil minus fungi honore vel F(XYMOC)

¹ ne patris nota filius macularetur del. (glossema ad u. 23)
(cf. u. 6) ⁴ falsi (Hal.)?

² denuo ins.

³ ob ins.

⁵ curat F² ⁶ disputationem F⁸ locum]
eolum F⁶ 11 exspectet et donec F¹² utrum
eum ordinem om. F¹ 15 uolunt F² 21 e'or'um
F⁴ 36 ob hoc seq.] sic intellege: qui delicti
condemnatus est, cuius legitima poena est relegatio
ad tempus uel ea maior, quamquam iudez
clementiorem sententiam tulerit, puta multam

tantum ei imposuerit, tamen decurionatum amittere (arg. D. 50, 1, 15 pr. al.), nisi forte in sententia expressum est eum ad certum tempus ordine moueri: quamquam ante Caracallae de ea re constitutionem ne hoc quidem obtinuisse ostendit lex 5 h.t. | boni] sic nec quicquam mutatum F⁴⁰ ut quicunque F⁴¹ interdict' o'um F⁴

officio possit. et hoc recte: neque enim exaggeranda fuit sententia, quae modum interdictioni fecerat. Spurios posse in ordinem allegi nulla dubitatio est: sed si habeat competitorem legitime quaesitum, praeferriri eum oportet¹, diui frates Lolliano Auito Bithyniae praesidi rescriperunt. cessantibus uero his etiam spurii ad decurionatum et re et uita honesta recipientur: quod utique non sordi erit ordini, cum ex utilitate eius sit semper ordinem plenum habere. Eis, qui Iudaicam superstitionem se- [Collectio const. eccl. p. 1310] quuntur, diui² Seuerus et Antoninus honores adipisci permiserunt, sed et necessitates eis imposuerunt, qui superstitionem eorum non laederent.

4 MARCIANUS libro primo de iudiciis publicis. Decurio, qui prohibetur conducere quae-dam, si iure successerit in conductione³, remanet in ea. quod et in omnibus similibus seruandum est.

5 PAPINIANUS libro secundo quaestionum. Ad tempus ordine motos ex crimen, quod *P* ignominiam importat, in perpetuum moueri placuit. ad tempus autem exulare iussos ex crimen leuiore uelut transacto negotio non esse inter infames habendos. 14

6 IDEM libro primo responsorum. Spurii decuriones fiunt: et ideo fieri poterit ex in- cesto quoque natus: non enim impedienda est dignitas eius qui nihil admisit. Minores uiginti quinque annorum decuriones facti sportulas decurionum accipiunt: sed interim suffragium inter ceteros ferre non possunt. Decurio etiam suae ciuitatis uectigalia exercebitur. Qui iudiciorum publici quaestione citra ueniam abolitionis deseruerunt, decurionum honore decorari non possunt, cum ex Turpilliano senatus consulto notentur ignominia ueluti calumniae causa iudicio publico damnati. || Pater, qui filio decurione creato f. 439 prouocauit, etsi praescriptione temporis exclusus fuerit, si quod gestum est non habuit ratum, muneribus ciuibibus pro filio non tenebitur. Priuilegiis cessantibus ceteris eorum causa potior habetur in sententiis ferendis, qui pluribus eodem tempore suffragiis iure decurionis decorati sunt. sed et qui plures liberos habet, in suo collegio primus sententiam rogatur ceterosque honoris ordine praecellit.

7 PAULUS libro primo sententiarum. Honores et munera non ordinatione, sed posterioribus quibusque iniungenda sunt. Surdus et mutus si in totum non audiant aut non loquantur, ab honoribus ciuibibus, non etiam a muneribus excusantur. Is, qui non sit decurio, duumuiratu uel aliis honoribus fungi non potest, quia decurionum honoribus plebeii fungi probibentur. Ad decurionatum filii ita demum pater non consentit, si con- [BS. 38, 8, 1 sch. 20] trariam uoluntatem uel apud acta praesidis uel apud ipsum ordinem uel quo alio modo contestatus sit.

8 HERMOGENIANUS libro primo iuris epitomarum. Decurionibus facultatibus lapsis aliena decerni permissum est, maxime si ob munificentiam in patriam patrimonium ex- hauserint.

9 PAULUS libro primo decretorum. Seuerus Augustus dixit: 'etsi probaretur Titius in seruitute patris sui natus, tamen, cum ex libera muliere sit procreatus, non prohibetur decurio fieri in sua ciuitate'. Non esse dubitandum, quin nauicularii non debent decuriones creari. 40

10 MODESTINUS libro primo responsorum. Herennius Modestinus respondit sola albi prescriptione minime decurionem factum, qui secundum legem decurio creatus non sit.

11 CALLISTRATUS libro primo cognitionum. Non tantum qui tenerae aetatis, sed etiam *E F(XYMO)*

¹ oportet del. ² diui del. (cf. Rudorff *Zeitschrift für Rechtsgeschichte* 9, 114) ³ con- ductionem (edd.)?

6 iud'a'icam *F* | sequantur *F* 7 honores seq.] τὰς μὲν βλαπτούσας τὴν θρησκείαν αὐτῶν τιμάς ἔει ἀνάγκης πράττογειν Collect.: qui ne muta, nam referunt tam ad honores quam ad necessitates siue munera (cf. D. 27, 1, 15, 6) 9 decurio'n' qui *F* 14 infamis *F* 18 fer're *F* 20 honori *F* 24 decuriones *F* 27 or-

dinationi *F* 28 iniungendae *F* 29 duumuirato *F* 32 apud 'praesid' ipsum *F* 34 juris om. *F* 41 alui proscriptione *F*, salarii (solam *O*) praescriptione (proscriptione *Y*) *X'F'OC*, scriptione (om. alui pro) *M*, inc. *X'Y'*

- qui grandes natu sunt decuriones fieri prohibentur. Illi quasi inhabiles rem publicam tueri ad tempus excusantur, hi uero in perpetuum amouentur: non alias seniores, ne seniorum excusatione iuniores onerentur ad omnia munera publica suscipienda soli relictii. neque enim minores uiginti quinque annis decuriones allegi [Ecloga 37, 45 (Zachar. ius Gr. R. 4, 149)] nisi ex causa possunt, neque hi, qui annum quinquagensimum et quintum excesserunt.⁵ nonnumquam etiam longa consuetudo in ea re obseruata respicienda erit. quod etiam custodiendum principes nostri consulti de allegendis in ordine Nicomedensium huius aetatis hominibus rescrisperunt.
- 12 IDEM libro sexto cognitionum. Eos, qui utensilia negotiantur et uendunt, licet ab aedilibus caeduntur, non oportet quasi uiles personas neglegi. denique non sunt prohibiti huiusmodi homines decurionatum uel aliquem honorem in sua patria petere: nec enim infames sunt. sed ne quidem arcentur honoribus, qui ab aedilibus flagellis caesi sunt, quamquam iure suo ita aediles officio isto fungantur. in honestum tamen puto esse huiusmodi personas flagellarum ictibus subiectas in ordinem recipi, et maxime in eis cinitibus, quae copiam uirorum honestorum habeant: nam paucitas eorum, qui munieribus publicis fungi debeant, necessaria¹ etiam hos ad dignitatem municipalem, si facultates habeant, inuitat.
- 13 PAPIRIUS IUSTUS libro secundo de constitutionibus. Imperatores Antoninus et Uerus Augusti rescrisperunt in tempus relegatos et reuersos in ordinem allegi sine permisso principis non posse. Item rescrisperunt relegatos non posse tempore finito in ordinem decurionum allegi, nisi eius aetatis fuerint, ut nondum decuriones creari possent, et dignitas certa spem² eius honoris id faceret, ut princeps indulgere possit. Item rescrisperunt eum, qui in relegatione natus est, non prohiberi honore decurionatus fungi. Item rescrisperunt non admitti contradicere uolentem, quod non recte quis sit creatus decurio, cum initio contradicere debuerit.
- 14 PAULUS libro primo quaestionum. De decurione damnato non debere quaestionem ^P haberi || diuus Plus rescripsit. unde etiam si desierit decurio esse, deinde damnetur, non esse torquendum in memoriam prioris dignitatis placet.

III.

R DE ALBO SCRIBENDO R

- 1 ULPIANUS libro tertio de officio proconsulis. Decuriones in albo ita scriptos esse oportet, ut lege municipali praecipitur: sed si lex cessat, tunc dignitates erunt spectandae, ut scribantur eo ordine, quo quisque eorum maximo honore in municipio functus est: puta qui duumiratum gesserunt, si hic honor praecellat, et inter duumirales antiquissimus quisque prior: deinde hi, qui secundo post duumiratum honore in re publica functi sunt: post eos qui tertio et deinceps: mox hi qui nullo honore functi sunt, prout quisque eorum in ordinem uenit. In sententiis quoque dicendis idem ordo spectandus est, quem in albo scribendo diximus.
- 2 IDEM libro secundo opinionum. In albo decurionum in municipio nomina ante scribi oportet eorum, qui dignitates principis indicio consecuti sunt, postea eorum, qui tantum municipalibus honoribus functi sunt.

F(XYMOC)

¹ necessario (edd.)? ² spe?

1 natu] natae F¹ 2 bero F² 3 iuniores] 30 aluo F 31 aluo F 34 duumirales F²
iniures F¹ | re's'licti F² 16 municipale'm' 35 prior'is' deinde F² | in re om. F² 38 aluo F
si F² 17 inuitet F 23 relegationi F² 39 aluo F

III.

R DE MUNERIBUS ET HONORIBUS R

SEP

- 1 HERMOGENIANUS libro primo epitomarum. Munerum ciuilium quaedam sunt [B.54, 3 n.] *P
 1 patrimonii, alia personarum. Patrimonii sunt munera rei uehicularis, item nauicularis:
 2 decemprimatus: ab istis enim periculo ipsorum exactiones sollemnium celebrantur. Perso-
 nalia ciuilia sunt munera defensio cinitatis, id est ut syndicus fiat: legatio ad census ac-
 cipiendum vel patrimonium: scribetus: καμηλασια: annonae ac simili cura: praediorumque¹
 publicorum: frumenti comparandi: aquae ductus: equorum circensium² spectacula: publicae
 niae munitiones³: arcas frumentariae: calefactiones⁴ thermarum: annonae diuisione⁵ et quae-
 cumque aliae curae istis sunt similes. ex his enim, quae rettulimus, cetera etiam per leges 10
 3 cuiusque ciuitatis ex consuetudine longa intellegi potuerunt⁶. Illud tenendum est genera-
 liter personale quidem munus esse, quod corporibus labore cum sollicitudine animi ac
 4 vigilancia sollemniter extitit⁷, patrimonii vero, in quo sumptus maxime postulatur. Aequo
 personale munus est tutela, cura adulti furiosue, item prodigi, muti, etiam [BS. 38, 1, 6 sch. 15]
 uentris, etiam ad exhibendum cibum potum tectum et similia. sed et in bonis⁸, cuius of-
 ficio usus espiones interpellantur ac, ne debitores liberentur, prouidetur: item ex Carboniano
 edicto bonorum possessione petita, si satis non detur, custodiendis bonis curator datus
 personali fungitur munere. his similes sunt bonis dati curatores, quae fuerunt eius, qui ab
 hostibus captus est et reuerti speratur: item custodiendis ab eo relictis, cui needum quis-
 quam ciuili vel honorario iure successit, curatores constituti.²⁰
- 2 ULPIANUS libro vicensimo primo ad Sabinum. Quod ad honores pertinet, creditur in S
 potestate filium habere etiam is, qui in patria potestate est.
- 3 IDEM libro secundo opinionum. Et qui originem ab urbe Roma habent, si alio loco S
 1 domicilium constituerunt, munera eius sustinere debent. His, qui castris operam [B.54, 4, 2
 per militiam dant, nullum⁹ municipale manus iniungi potest. ceteri autem priuati, quamuis 25
 2 militum cognati sunt, legibus patriae suae et prouinciae oboediire debent. Si in me- [(B)]
 tallum datus in integrum restitutus sit, perinde ac si nec damnatus fuisse, ad munera vel
 honores uocatur: nec opponet fortunam et casus tristiores suos ad hoc solum, ne patriae
 3 4 idoneus ciuis esse uideatur. Corporalia munera feminis ipse sexus denegat. Quo minus
 honores aut munera iniungantur filio, si nullam habet excusationem, intercedere [B.54,
 5 pater, in cuius potestate est, ius non habet. Quod pater non consensit honoribus 34
 muneribus filii, ne illius patrimonium oneri subiciatur, praestat defensionem, non ciuem
 6 patriae utilitatibus quatenus potest aufert. Quamuis maior annis [cf. D. 50, 5, 1, 9. B. 54, 4 n.
 septuaginta et quinque liberorum incolumium pater sit ideoque a muneribus ciuibibus ex- f. 440
 7 ousetar, filii tamen eius suo nomine competentia munera adgnoscere debent: ideo enim pro- 35
 prium praemium immunitatis propter filios¹⁰ patribus datum est, quod illi subibunt. [(B)]
 7 Utricu[m] onera munerum ciuilium nomine priuigni sui suscipere nulla iuris ratione cogitur.

F(XYMO)

¹ que del. (Hal.) ² ad ins. ³ munitionis? ⁴ calefactionis? ⁵ diuisionis? ⁶ pro
 lege cuiusque ciuitatis et consuetudine longa intellegi poterunt? ⁷ quod corporis laborem
 cum sollicitudine animi ac uigilancia sollemniter exigit? ⁸ absentis curator datus simi-
 liaue ins. ⁹ operam dant, per militiam nullum? ¹⁰ propter filios del.

6 sundicu[m] F¹ | accipiendum] F¹, accipien-
 dos F²: cf. l. 18 § 16 h. t. 7 scribatus] Cu-
 iaci[us] citans Cod. 7, 62, 4, scribitus F², scri-
 bitas F¹: cf. l. 18 § 17 h. t. | καμηλασια] huc
 uidetur spectare quae ex h. t. afferuntur in
 schol. Bas.: το ἀποτρέφειν οὐχίμata τῆς πό-
 λεως: cf. l. 18 § 11 h. t. ceterum uocabulum
 factum est ut ἀπασια nec opus emendatione
 13 sollemniter] F², principaliter F¹: πρωτο-

τύπως B (apud Cuiacium in parasitilis dig.
 opp. uol. I p. 584 ed. Paris. 1637), quod quam-
 quam ad hanc lectionem uideatur expressum,
 iamen nihil obstat, quominus Anonymus ita
 illam reddere uoluerit | patrimonia F¹ 14 tu-
 t'ela F¹ 15 uentri F¹ ciuum F¹ 19 spe-
 tatur F¹ | relictis] relictis bonis F² 23 ab]
 ad F¹ 30 iniunguntur F¹ 37 munerum]
 munera F¹ | cogitur F²

8 Liberti muneribus fungi debent apud originem patronorum, sed si sua patrimonia habent
 9 suffectura oneribus: res enim patronorum munieribus libertinorum subiecta non est. Quod
 10 pater in reatu criminis alicuius est, filii impedimento ad honores esse non debet. Deca-
 protos etiam minores annis uiginti quinque fieri, non militantes tamen, pridem placuit, qua
 11 patrimonii magis onus uidetur esse. Exactionem tributorum onus patrimonii esse constat.
 12 Cura frumenti comparandi munus est, et ab eo aetas septuaginta annorum uel numerus
 13 quinque incolium liberorum excusat. Eos milites, quibus superuenientibus [B.54, 4, 2]
 hospitia praeberi in ciuitate oportet, per uices ab omnibus, quos id munus contingit, suscipi
 14 oportet. Munus hospitis in domo recipiendi non personae, sed patrimonii onus est. [B.]
 15 Praeses prouinciae prouideat munera et honores in ciuitatibus aequaliter per uices secun-
 dum aetates et dignitates, ut gradus munierum honorumque qui¹ antiquitus statuti sunt,
 iniungi, ne sine discrimine et frequenter isdem oppressis simul uiris et uiribus res publicae
 16 destituantur. Si duo filii in patria potestate sint, eodem tempore munera eorum [B.54, 4, 2]
 17 pater sustinere non compellitur. Si is, qui duos filios relinquebat, nihil de expedi- [B.]
 dis muneribus alterius filii ex communi patrimonio supremis suis cauit, propriis sumptibus
 is et munera et honores, qui ei iniungentur, suscipere debet, quamuis pro altero uinus pater
 eiusmodi onera expedierit.

4 IDEM libro tertio opinionum. Cura exstruendi uel reficiendi operis in ciuitate munus s
 publicum est, a quo quinque liberorum incolium pater excusatur: nec si per uim ex-
 1 tortum munus fuerit, excusationem, quam habet ab aliis muneribus, auferet. Deficientium
 facultatibus ad munera uel honores qui indicuntur excusatio non perpetua, sed temporalis
 est: nam si ex uoto honestis rationibus patrimonium incrementum acceperit, suo tempore,
 2 an idoneus sit aliquis ad ea, quae creatus fuerit, aestimabitur. Inopes onera patrimonii
 3 ipsa non habendi necessitate non sustinent, corpori autem indicta obsequia soluant. Qui
 obnoxius muneribus suae ciuitatis fuit, nomen militiae defugiendi oneris municipalis gratia
 dedit: deteriorem causam rei publicae facere non potuit.

5 SCAEUOLA libro primo regularum. Naucularii et mercatores olearii, qui magnam partem s
 patrimonii ei rei contulerunt, intra quinquennium munieris publici uacationem habent.

6 ULPIANUS libro quarto de officio proconsulis. Rescripto diuorum fratrum ad Rutilium s
 Lupum ita declaratur: Constitutio, quas cautum est, prout quisque decurio creatus est, ut²
 ita et magistratum apiscatur, totiens sernari debet, quotiens idoneos et sufficientes omnes³
 contingit. ceterum si ita quidam tenues et exhausti sunt, ut non modo publicis honoribus
 pares non sint, sed et uix de suo uictum sustinere possint: et minus utile et nequaquam
 honestum est talibus mandari magistratum, praesertim cum sint qui conuenienter ei et
 suae fortunae et splendori publico possint creari. sciant igitur locupletiores non debere s
 'se hoc praetextu legis uti et de tempore, quo quisque in curiam alectus sit, inter eos
 1 demum esse querendum, qui pro substantia sua capiant honoris dignitatem'. Debitores
 rerum publicarum ad honores inuitari non posse certum est, nisi prius in id quod debetur
 rei publicae satisficerint. sed eos demum debitores rerum publicarum accipere debemu, s
 qui ex administratione rei publicae reliquantur: I ceterum si non ex administratione sint 1.440
 debitores, sed mutuam pecuniam a re publica acceperint, non sunt in ea causa, ut honoribus
 arceantur. plane uice solutionis sufficit, ut quis aut pignoribus aut fideiussoribus
 idoneis caueat: et ita diuini fratres Aufidio Herenniano rescripsierunt. sed et si ex pollicita-
 2 ribus arceantur. Si quis accusatorem non habeat, non debet honoribus prohiberi, quemad-
 F(XYMOC)

¹ qui del. ² esse ins. (edd.)

1 fingi F¹ | habe's a'nt F² 2 libert'in'orum
 F² 4 qui'a' F² 8 praeueri F² | id] ad F
 10 ciuita'stibus F² 12 opprensis F² 14 re-
 linquiebat F² 15 supremis F² 18 refi-
 ciendi] perficiendi F²: cf. p. 915, 5 19 ex-
 cusetur F² 20 auferret F² 29 fratrum

om. F² 30 luppum F² 31 et sufficientes
 sufficientes F² 32 tenu'e's F² 34 ei F²,
 rei F² 36 hoc] hos F² 40 reliquantur
 Hal, reliquantur F² 41 re] rei F² 43 an-
 d'e'io F² 45 debeat F²

modum non debet is, cuius accusator destiterit. ita enim imperator noster cum diuo patre suo rescripsit. Sciendum est quaedam esse munera aut personae aut patrimoniis, itidem quosdam esse honores. Munera, quae patrimonii iniunguntur, uel intributiones talia sunt, ut neque aetas ea excuset neque numerus liberorum nec alia praerogativa, quae solet a personalibus muniberis exire¹. Sed enim haec munera, quae patrimonii indicuntur, duplia sunt: nam quaedam possessoribus iniunguntur, siue municipes sunt siue non sunt, quaedam non nisi municipibus uel incolis. intributiones, quae agris fiunt uel aedificiis, possessoribus indicuntur: munera uero, quae patrimoniorum habentur, non aliis quam municipibus uel incolis.

7 MARCIANUS libro secundo publicorum. Reus delatus etiam ante sententiam honores petere principalibus constitutionibus prohibetur: nec interest, plebeius an decurio fuerit. sed post annum, quam reus delatus est, petere non prohibetur, nisi per ipsum [Pon. 24, 33] stetit, quo minus causa intra annum expediretur. Eum, contra quem propter homines appellatum est, si pendente appellatione honorem usurpanterit, coercendum diuus Seuerus rescripsit. ergo et si is, qui honoribus per sententiam uti prohibitus est, appellauerit, abstinere interim petitione honoris debebit.

8 ULPIANUS libro undecimo ad edictum. Ad rem publicam admistrandam ante uicensimum quintum annum, uel ad munera quae non patrimonii sunt uel honores, admitti minores non oportet. denique nec decuriones creantur uel creati suffragium in curia ferunt. annus autem uicensimus quintus coepitus pro pleno habetur: hoc enim in honoribus fauoris causa constitutum est, ut pro plenis inchoatos accipiamus, sed in his honoribus, in quibus rei publicae quid eis non committitur. ceterum cum damno publico honorem ei committi non est dicendum, etiam cum ipsis pernicie minoris.

9 IDEM libro tertio de officio consulis. Si quis magistratus in municipio creatus munere iniunctu fungi detrectet, per praesides munus adgnoscere cogendus est remediis, quibus tutores quoque solent cogi ad munus quod iniunctum est adgnoscendum.

10 MODESTINUS libro quinto differentiarum. Honorem sustinenti munus imponi non potest: munus sustinenti honor deferri potest.

11 IDEM libro undecimo pandectarum. Ut gradatim honores deferantur, edicto, et ut a minoribus ad maiores perueniatur, epistula diui Pii ad Titianum exprimitur. Etsi lege municipali caueatur, ut praeferantur in honoribus certae condicioneis homines: attamen sciendum est hoc esse obseruandum, si idonei sint: et ita rescripto diui Marci continetur. Quotiens penuria est eorum, qui magistratum suscipiunt, immunitas ad aliquid infringitur, sicuti diui fratres rescripserunt. Reprobari posse medicum a re publica, [cf. Mod. D. 27, 1, 6, 6] quamvis semel probatus sit, diuus Magnus Antoninus cum patre rescripsit. Eos, qui pri mis litteris pueros inducunt, non habere uacationem diuus Magnus Antoninus rescripsit.

12 IAUOLENUS libro sexto ex Cassio. Cui muneric publici uacatio datur, non remittitur ei, ne magistratus fiat, quia id ad honorem magis quam ad munera pertinet. cetera omnia, quae ad tempus extra ordinem exiguntur, ueluti munitio uiarum, ab huiusmodi persona exigenda non sunt.

13 IDEM libro quinto decimo ex Cassio. Uacatio itemque immunitas, quae liberis et posteris alicuius data est, ad eos dumtaxat pertinet, qui eius familiae sunt.

14 CALLISTRATUS libro primo de cognitionibus. Honor municipalis est administratio rei publicae cum dignitatis gradu, siue cum sumptu siue sine erogatione contingens. Munus aut publicum aut priuatum est. publicum munus dicitur, quod in administranda re publica F(XYMOC)

¹ excusare (edd.)?

6 iniunguntur F² 7 municipibus] munib[us F²] intributiones quae] F², in tributione usque F² 10 publicorum] publicorum iudiciorum F² 13 expedietur F² 14 usurauerit F² 16 debit[ur] F² 20 fu[e-

runt F² 21 accipiemus F² 23 perniciae F² 26 ad cognoscendum F² 30 peruenientur F² 31 praeferentur F² 37 ex om. F² 38 id ad honorem F² 43 honoris municipalis F² 44 sumpto F²

- 2 cum sumptu sine titulo dignitatis subimus. Uiarum munitiones, praediorum collationes
 3 non personae, sed locorum munera sunt. De honoribus siue muneribus gerendis cum
 quaeritur, in primis consideranda persona est eius, cui defertur honor siue muneri ad-
 ministratio: item origo natalium: facultates quoque an sufficere iniuncto muneri possint:
 4 item lex, secundum quam muneribus quiske fungi debeat. Plebeii filii fami- [B. 54, 4, 11] 5
 lias periculo eius qui nominauerit tenebuntur, idque imperator noster Seuerus Augustus
 in haec uerba rescripts: 'Si in numero plebeiorum filius tuus est, quamquam iniuitus ho-
 'nores ex persona filii suscipere cogi non debeas, tamen resistere, quo minus patriae ob-
 5 sequatur periculo eius qui nominauit, iure patriae potestatis non potes'. Gerendorum [B.]
 honorum non promiscua facultas est, sed ordo certus huic rei adhibitus est. nam neque ab
 prius maiorem magistratum quisquam, nisi minorem suscepit, gerere potest, neque ab
 6 omni aetate, neque continuare quiske honores potest. Si alii non sint qui honores gerant,
 eosdem compellendos, qui gesserint, conplurimis¹ constitutionibus cauetur. diuisus etiam
 Hadrianus de iterandis muneribus rescripts in haec uerba: 'Illud consentio, ut, si alii non
 'erunt idonei qui hoc munere fungantur, ex his, qui iam functi sunt, creentur'. [15]
- 15 PAPINIANUS libro quinto responsorum. Etsi filium pater decurionem esse uoluit, tanea P
 defuncto² honores, qui filio decurioni congruentes post mortem patris obtigerunt, ad onus
 cohereditis filii non pertinent, cum ei decurioni sufficientes facultates pater reliquerit.
- 16 PAULUS libro primo sententiarm. Aestimationem honoris aut muneris in [B. 54, 4, 11] P
 1 pecunia pro administratione offerentes audiendi non sunt. Qui pro honore pecuniam [B.]
 promisit, si soluere eam coepit, totam praestare operis inchoati exemplo cogendas est.
 2 3 Iniuitus filius pro patre rem publicam saluam fore cauere non cogitur. Defensionem rei
 publicae amplius quam semel suscipere nemo cogitur, nisi id fieri necessitas postulet.
- 17 HERMOGENIANUS libro primo iuris epitomarum. Sponte prouinciae sacerdotium iterare P
 1 nemo prohibetur. Immunis ab honoribus et muneribus ciuilibus si decurioni creato filio,
 quem habet in potestate, consentiat, in muneribus et honoribus sumptus subministrare
 filio compellitur.
- 18 ARCADIUS CHARISIUS libro singulari de muneribus ciuilibus. Munerum ciuilium triplex P
 diuisionis est: nam quaedam munera personalia sunt, quaedam patrimoniorum dicuntur, ali-
 1 mixta. Personalia sunt, quae animi prouisione et corporalis laboris intentione sine aliquo²
 2 gerentis detrimento perpetrantur, ueluti tutela uel cura, kalendarii quoque curatio. Et
 3 quaestura in aliqua ciuitate inter honores non habetur, sed personale munus est. Tiromum
 siue equorum productio³ et si qua alia animalia necessario producenda⁴ uel res per-
 hendae siue persequendas⁵ sunt, uel⁶ pecunia fiscalis siue annona uel uestis, persone
 4 munus est. Cursus uehicularia sollicitudo, item angariarum praebitio personale munus est.¹⁵
 5 Cura quoque emendi frumenti olei (nam harum specierum curatores, quos ciwōnac et
 ἐλαιώνας appellant, creari moris est) inter personalia munera in quibusdam ciuitatibus nu-
 merantur: et calefactio publici balinei, si ex redditibus alicuius ciuitatis curatori pecunia
 6 subministratur. Sed et cura custodiendi aquae ductus personalibus muneribus aggregatur.
 7 Irenarchae quoque, qui disciplinae publicae et corrigendis || moribus praeficiuntur: sed et [14]
 qui ad faciendas uias eligi solent, cum nihil de proprio patrimonio in hoc munus confe-
 8 rent: item episcopi, qui praesunt pani et ceteris uenalibus rebus, quae ciuitatum populi
 ad cotidianum uictum usui sunt, personalibus muneribus funguntur. Qui annonam suscipi-

F(XYMOC)

¹ quam plurimis (Hal.)? ² eo ins. (Hal.) ³ perductio? ⁴ perducenda? ⁵ pro-
 quendae? ⁶ uelut?

1 sumpto F¹ 4 munere F² 5 muneribus] munericibus F³ | plebeii⁴ F⁵ 9 potest F⁶
 13 conplurimis⁷ F⁸ 14 adrianus F⁹ | re-
 sciperit F¹⁰ 15 hoc munere fungantur ex
 his qui om. F¹¹ 17 obtingerunt F¹² | h'onus F¹³
 18 relinquenter F¹⁴ 22 saluam] soluam F¹⁵
 24 'iuris' epito'ma'trum F¹⁶ 28 charesius F¹⁷

30 aliqua F¹⁸ 31 kalendarii¹⁹ F²⁰ 32 ha-
 beatur F²¹ 34 pecuniae fiscalis F²² 35 cur-
 sus uehicularis F²³ 37 ελεωνας F²⁴ 38 ua-
 linei F²⁵ 40 hirenarchae F²⁶ | proficiuntar F²⁷
 41 ad faciendas F²⁸ 43 ad cotidianum uictum usui sunt] cotidianum uictum usui
 (om. ad) F, cotidianum uictum usui (om. C)

uel exigit uel erogat, et exactores pecuniae pro capitibus personalis muneris sollicitudinem sustinent. Sed et curatores, qui ad colligendos ciuitatum publicos redditus eligi solent, personali munere subiungantur. Hi quoque, qui custodes aedium uel archeotae uel logographi uel tabularii uel xenoparochi (ut in quibusdam ciuitatibus) uel limenarchae uel curatores ad extruenda uel reficienda aedificia publica siue palatia siue naualia uel mansiones destinantur, si tamen pecuniam publicam in operis fabricam erogent, et qui faciendis uel reficiendis nauibus, ubi usus exigit, praeponuntur, muneribus personalibus adstringuntur. Camelasia quoque similiter personale munus est: nam ratione habita et alimentorum et camelorum certa pecunia camelariis dari debet, ut solo corporis ministerio obligentur. hos ex alibi ordine uocari nec ulla excusatione liberari, nisi sola laesi et intilis corporis et infirmitate, specialiter sit¹ expressum. Legati quoque, qui ad sacrarium principis mittuntur, quia uiatum, quod legatiuum dicitur, interdum solent accipere, sed et nyctostrategi et pistrinorum curatores personale munus ineunt. Defensores quoque, quos Graeci syndicos appellant, et qui ad certam causam agendum uel defendendam eliguntur, laborem personalis muneris adgrediuntur. Iudicandi quoque necessitas inter munera personalia habetur. Si aliquis fuerit electus, ut compellat eos, qui prope uiam publicam possident, sternere uiam, personale munus est. Pari modo qui acceptandis siue suscipiendis censualibus professionibus destinantur, ad personalis muneris sollicitudinem animum intendunt. Mastigophori quoque, qui agonothetas in certaminibus comitantur, et scribae magistratus personali muneri seruiunt. Patrimoniorum sunt munera, quae sumptibus patrimonii et damnis administrantis expediuntur. Elemporia et pratura² apud Alexandinos patrimonii munus existimatur. Susceptores quoque uini per prouinciam Africam patrimonii munus gerunt. Patrimoniorum autem munera duplia sunt. nam quaedam ex his muneribus possessionibus siue patrimonii indicuntur, ueluti agminales equi uel mulae et angariae atque ueredi. Huiusmodi igitur obsequia et hi, qui neque municipes neque incolae sunt, adgnoscere coguntur. Sed et eos, qui faenus exercent, etsi veterani sint, tributiones³ eiusmodi adgnoscere debere rescriptum est. Ab huiusmodi muneribus neque primipilaris neque veteranus aut miles aliisque, qui priuilegio aliquo subnixus⁴, nec pontifex excusatur. Praeterea habent quaedam ciuitates praerogativam, ut hi, qui in territorio earum possident, certum quid frumenti pro mensura agri per singulos annos praebant: quod genus collationis munus possessionis est. Mixta munera decaprotiae et icosaprotiae, ut Herennius Modestinus et notando et disputando bene et optima ratione decreuit: nam decaproti et icosaproti tributa exigentes et corporale ministerium gerunt et pro omnibus defunctorum⁵ fiscalia detimenta resarcint, ut merito inter mixta hoc munus numerari debeat. Sed⁶ ea, quae supra personalia esse diximus, si hi qui funguntur ex lege ciuitatis suae uel more etiam de propriis facultatibus impensas faciant uel annonam exigentes desertorum praediorum damna sustineant, mixtorum definitione continebuntur. Haec omnia munera, quae trifariam diuisimus, una significatione comprehenduntur: nam personalia et patrimoniorum et mixta munera ciuilia seu publica appellantur. || Siue autem f. 442 personalium dumtaxat siue etiam ciuilium munerum immunitas alicui concedatur, neque ab annona neque ab angariis neque a ueredo neque ab hospite recipiendo neque a naue F(XYMO_C)